Unde in iatginus, fieri posse, ut a corpore se-
 parata igne inferni vel purgatorij loqueatur,
 imo eunde dolore sentiat, qo qis afficitur cu ad-
 moto igne uritur, quia motu corpore conjuncta erat
 ipsa cruciabat, na corpus, dolor qoq; nll aliud erat,
 qua quada animi tristitia, qua affligebatur, ob ea qua
 in corpore, cui à deo colligata erat, agebantur; quidq;
 oberit, quo minus quiplamus, dona justitia posse aliq;
 nea ac separata ita accomodare, et giungere, ut pncipi-
 mus partiu illius puebatur ordine agitataru motus,
 in ea molestas cogitates excitare valeat, quemadmodu in-
 debitur corporis seu partiu corporis illig, cui in hæc vita
 giuncta est, motus hujusmodi molestas et tristitia cogitatur,
 in ea excitat, et procreat.

Verum ut de ofuris et ofcuris ideis quada adhuc dese-
 ramus, idea gravitatis, qua ta clara videtur, n mag
 ofura est, et ofcura, ac ea, quas pmo recensuimus

Cum em ab infantia nostra viderimus lapides aliqz
 similia corpora, quam primum a nobis dimissa suspens
 versus terra cadere et ferri, nllz, creverimus, ago
 propellerentur, iudicavimus, ipsa vi propria et in
 ca seorsu ferri, n vero ab alio corpore propelli, hinc
 idea qfusa, qua sola nostra pra iudicia efformant,
 gravitatis nomen abignavimus.

atqz cu videmus Calca versus Succinum,
 ferrumqz, calybe versus magneti ferri, aliter iud
 icia nostra de is efformavimus, qua de corporibz,
 qua terra versus feruntur, efformaverimus. Quis
 et magneti qualitates ignotas deputavimus, qaru
 ope Calca et ferru vel calybe ad se trahere afe
 ruimus, quoz idis qualitates attractivas nuncupare
 nobis placuit; cu in pari iure, eademqz, ratione
 a ferre posimus, vel palca et ferru vi propria et
 in se ad Succinu et Magnetu ferri, quemadmodu
 lapides in terra ferri iudicavimus, vel terra in se
 vim lapidis attractiva, prout Succinu et magneti
 in se respectu palca et ferri, seu calybis consuevit;
 cu utrobiz nll videmus, qd palca versus Succinu
 et ferru versus magnetu, nec n lapides versus ter
 ra propellat.

His m infantia nostra iudicijs auctas debemz
 ideas illas, qz nobis res graves, et duras exhibent
 Cavibz et duris Solidioribz, nec n plus maie, qd
 illa habeant continetes. Hinc vas autu planu cu
 dimus plus maie habere, qua si aere oppletu est
 hac aliunde non provenire, qua qd solidi
 fuerimus de oibz in se rebus ex illaru in nos
 autbz inducere. Hinc cu corpora dura et
 gravia fortius in nos egerint, qua Cavia et
 rara, illa his plus maie continere, iudicavimus,
 Id falsu; enim vero vas cubitu pedale n plus
 maie continet autu repletu, qd si aere expleatur,

in con apz
 dis varijs
 iudicijs
 sua hac
 quile d
 nes habet
 hinc ad
 infantia
 postea
 examina
 idea qf
 habebim
 obfusis
 unu se
 est, ut
 ab aliq
 igni me
 aliqz
 hinc in
 quaest
 idem
 su autu
 hinc in
 pper
 Aristote
 et hinc
 est igni

Allegoria
 in opim
 auctu du

41
aer am eoz maalis est ac puru. Latius hic in enumeran-
dis varijs idearu gferaru et obfcuraru, qe inexptorum
judicioru et ouagionu, hancibz excurrere poterimus,
veru hac de yz dixit Suffiaal quippe ex quibz caetera
facile dignosci pount, utpote qe Similes caas, et origi-
nes habeant.

Hic am malo uniuu istud est remediu, si npe oia oia
infantia et puritia nostra p iudicia deponentis in
poteru nll a speramus, nisi quod Premisso diligenti
examine clare et diffite pceperimus in rei alicuius
idea gferari: em vero hac rante illas duntaxat ideas
habebimus, qas naa in nobis imprefit, vel falte ex
obfcuris et gferis eas, qua clare in funt, in nostros
unus seruabimus: ut Eg. ee aliquid in igne, qd in caa
est, ut calore sentiamus i oia qe graua nuncupante,
ab alia re deorsu propelli, nll a sperante de eo, qd
igni inest, nqz grauiu descendentiu caa, prius qe
aliquid claru certuqz de illis nobis ostiterit.

Hic in referri possunt Aristotelis Categoriae, utpote
qua si vulgaribus oclis videri de claritate et diffite
idearu p instituta, ne videlect em cu modo Enis
sua audente gfundatur, vel mens nostra raffiri-
tles imaginu aut rebz corporeis affutionu, spirituales
ppera tribuat. Cumqz duplex fit Categoriaru typus
Aristotelis scilicet et alioru, p ceterioru nra b hloru;
utruqz huius ee nobis censendu exponendu.
Fit igitur.

Caput V

De Categorijs tu Aristotelis tu alioru b hloru.

Categoriaru voce a fero in liceu infecta fuisse pla-
rip opinantur, na ex voce gra id alia, qd est
aureo ducta est, hinc Categoria accusatue pprie gferat.

quod nomen ad certam Seriem generis et specierum, quae in
 uno genere Supremo continetur, designanda factis
 comode translata putant, eoque iudicata Superiorum
 eorum, quae illis subiunguntur, non aperiant et decla-
 rent, seu accusent: hinc categoriae apud Logicos
 est ipsa predicatio, seu attributio, vel ut vertit
 Boetius iudicamentum.

Categoriae igitur vulgo definiuntur Suprema quaedam
 genera seu classes, vel capita, in quibus omnia sunt
 singularis attributa seu predicata continentur, et ad
 quae proinde quaecumque mente concepta, aut verbis ex-
 pressa possunt referuntur.

Decem enumerat Aristoteles ad quatuordecim species
 reducit ad reliquas vobis novae omnia audentia seu mo-
 dos hoc ordine.

1^{ma} igitur est substantia, quae dicitur Ens et se substantia
 eaque vel est corporea vel in corporea; corporea
 constituit corpus, in corporea repugnat corpori.
 seu corpus vel a aliud est, vel in aliud.

2^{da} est quantitas, quae iuxta Aristotelem et Boetium
 bellios est audentia seu modus, atque dicitur mensura
substantiae, seu modus magnitudinis, sive
 id quod respondetur ad quatuordecim facta quantitas,
 vel quod duplex sit res.

Quantitas dividi solet in qualitativa et quantitativa
 in continua et discreta, prior est ea, cuius
 partes sunt incommensurabiles. atque extensio. discreta
 vero est cuius partes sunt separabiles, atque numerus
 seu multitudo.

numerus continua dividitur in permanens et immanens.
permanens vocant ea, cuius partes sunt in parte
tempore, eaque spectatur sicut in matéria, sicut
 in tempore. immanens est ea, cuius partes
 sicut existunt in permanens. haec triplex est

Linea scilicet superficies et solidum. Linea est extensio in longum in n. god ex lat. aliqua longitudo sine latitudine, et profunditate, sed god spectari potest longitudo corporis absq. illius latitudine et profunditate, ut quis metiri potest altitudinem turris alicujus nlla habita ratione rationis latitudinis aut profunditatis.

Superficies est extensio in longum et latum in: nam spectari potest longitudo et latitudo corporis separatum a profunditate, ut agrimensor longitudine et latitudine agri quiderat, profunditate vero negligit.

Solidum deniq. est extensio in longum latum et profundum, nlla habita ratione, qualitate, ghyarum et subtilium, qua corpori insunt, ut cu quis dolij capacitatem meditur nlla habita ratione, mata subtilis in eo contenta, ita ut minime curat, an aera, an aqua, an oleo, vel vino sit plenum.

3. est qualitas, qua dfinitur id, quo denominamur qualis, atqz suo ambitu ginet omnem, quod respondetur ad qstra facta, qualis res sit?

Linea est id quo res qualibet est talis aut est hanc aut accidentario v. g. mens dicitur spiritalis p. spiritualitate, nix alba p. albedine etc., qualitas igitur n. hinc oia accidentia seu modos glectitur, sed ad estiam rei respectat: nam si queratur v. g. qualis sit Deus? Respondetur omnipotens, nris existens etc. Si queratur qualis sit homo? Respondetur rationalis, particeps, qualis sit circulus? rotundus etc. qua sunt attributa Deo, homini, et circulo essentialia. hic autem qualitas sumitur ab Aristotele quatenus aliquid rei seu substantie accidentario respectat; atqz hanc ratione ginet in se relative, actus, passione, situ, motu, et si qui sunt alij id genus modi; nec n. ab eo in quatuor species membris distribuitur, scilicet in habitu et dispositive; nate potentia, et impotentia; parte qualitate, et passione; forma et figura.

Habitus est facultas quædam seu propensio ad ali-
quid agendum usque et exercitatione quæratæ.
 huiusmodi autem sunt scilicet virtutes, vitia,
 artes &c. si habitus parum est confirmatus, dispo-
 sibilis dicitur ab Aristoteli vocatur.

naturalis potentia est vis à natura rebus insita ad agen-
dum vel patendum. Si potentia sit infirma,
 dicitur ab eodem Aristoteli impotentia, id est imbe-
 cilitas. Si visus quondam in juvene vegetus est
 vocatur potentia, quia vero debilius est in senem
 impotentia, secundum ipsum appellari debet, id est
 minor potentia seu imbecillitas. Tales naturalis po-
 tentiæ et impotentia sunt facultates animi et
 corporis, ut illius voluntas, memoria, quicquid sit
 facultas ambulandi, sedendi &c.

Patibilis qualitas est dispositio in quolibet re,
quæ sit aliqd affluere potest. Tales sunt durities,
 molities, gravitas, levis, calor, colores, sonus
 odores, sapor &c. passiva autem est affectio vel dis-
 positio, quæ patibilis qualitas in nobis efficit,
 cuiusmodi sunt dolor ex ictu, calor et metus,
 rubor ex pudore &c.

Figura est exterius corporis terminus ut rotunditas ut
specie globi, in hoc Peripateticus distinguitur à philosopho,
quod figura ad res abstractas pertineat v.g. ad pileum.
 forma vero ad naturales, puta ad hominem, arborem &c. sed
 cavendum, ne discrimen istud præter ac ridiculum ad-
 ribeatur, cum sepe figura de rebus naturalibus forma
 de arte factis dicitur, ut forma pilei, itaque habenda
 est hæc usus ratio, et cum sepe loquendo, ac modo
 forma, modo figura nomine cum cæteris utendum.

4^{ta} Categoria Aristotelis est relatio; atque dicitur ordo
 seu repetitio unius ad aliud, ut Patris ad filium,
 Regis ad servum, Regis ad subditum, potentia ad ob-
 id, visus ad visibile, quibus addi possunt omnia
 quæ quæratæ ad se se invicem denotant ut est simile
 æquale, majus, minus &c. cum autem nullo modo
 entis inveniantur; in quo non sit autem potest aliquid ordo vel relatio
 ad aliquid aliud, hinc relatio est solus transiens.

qua Categoria quada à veteris dicta, utpote quas
scis prògatur, et transcendit.

5. Categoria est actus, que in Scholis dicitur, actus agentis,
quatenus effagens. dupliciter spectatur vel in se, ut
ambulare, vel saltare, scire, amare &c. vel extra se
ut percutere, ficare, frangere, manifestare, calefacere &c.

6. Categoria est passio, dicitur, actus agentis in patiente receptus;
ut percuti, frangi, manifestari, calefieri &c. utrag.
Hec categoria unio hoc ex lo geludatur; calefactio
v.g. respectu ignis calefactientis est actus, et respectu
manus calefacta est passio, que passio vix discrepat ab
eà, qua inter species qualitatis tertio loco recenset Ari
stoteles.

7. Dicitur ubi quae est relatio rei locata ad locum, et gra
respondemus ad qstne de loco; ut est Roma, Vienna,
Parisys, in Museo, in Canto.

8. Dicitur quando quae est relatio rei durantis ad tempus
cuius respondemus qstribz de tempore; ut, qto vivit?
centu ab hinc annis? quando hoc factu est? heri?
quando sacer ordo S. B. B. prodijt? i 200 ab hinc annis

9. dicitur Situs, et est dispositio partiu corporis;
ut sedere, stare, decumbere, speantè, à dextro, à
dextris, à sinistris

10 dngs nuncupatur Habitus estq; corpus quoddam alteri
corpori circumpositu. ut toga, pileus, calceus, vias
vestimenta, aut ornamenta; quae quidè quamvis
in se ipsis substantiae quada sint, in respectu corporis
cui circumponuntur accidentia seu modi, aut potius
accidentaria nuncupari possunt.

has decem Aristotelis Categorias sequenti diffuso expo
nere solent Scholastici.

Arbor - Rex - Servos ardore refrigerat
Substantia, quantitas, relatio, qualitas, actus,
ustos.

passio,
turi, ceas, habo, nec sunicatus ero
ubi, quando, Situs, Habitus.

Verum Recentes Philoſophi q̄tem p̄tis utpote q̄ ex viri
alijus imaginatione prodierint, penesque j̄is illis
fuit ad leges alijs p̄scribendas Philoſophis, et q̄ant p̄terea
crepundia idolent. alias nro. 7. duntaxat comituntur
quas oia, five entia five modos seu auctentia conti-
neri volunt hinc duobus versibus comprehensas, et
definitas.

Mens,	Mensura, quies, motus
Substantia cogitans,	quantitas, quies, motus par-
positura	positura
Suum ad invicem.	Situs seu forma,
c	figura
	materia seu corpus

Sunt cum materia cunctorum exordia rerum.

Nam inquirunt, quid quid animo percipimus id vel effectum
vel modum seu qualitatem aut affectum Entis. Entis autem
seu res, vel substantia: nam haec tria nomina id eodẽ apud
ipros significat: vel est cogitans, et dicitur mens seu
spiritus; vel est extensa et impenetrabilis et corpus
vocatur.

rursus mens seu spiritus, vel est summe perfectus, et proinde
increatedus, et est deus; vel est creatus, nec summe perfectus,
sive q̄ aut corpori n̄ est destinatus, et est Angelus;
aut corpori destinatus, et est mens humana, q̄ vel n̄ est
juncta corpori, ut a post mortem; vel juncta corpori,
et homine constituit.

Et idem corpus vel est vita exers ut caelum et Elementa,
vel est vita p̄ditum, q̄d iterum vel vim progre-
diendi habet ut aal, vel ea caret ut planta.
aal am vel est p̄fita ratione p̄ditum, vel affuit
hõs, vel ea caret, vel saltem valde imperfecta p̄ditum
est, et dicitur bellua
quod modos attinet ij Similiter vel spirituales s̄t,
vel corporei, illi ad substantias spirituales, hi ad
corporea referuntur.

Modi substantiae spirituales sunt varia cogitationes, puta, varia perceptiones, vel interiora sensationes illius, et varia inclinationes voluntatis, ut amor, odium &c.

Modi corporis sunt quintuplicis generis, scilicet quantitas, seu determinata Magnitudo, figura, motus, quies et situs partium.

1^o Quantitas seu determinata Magnitudo corporis est modus seu mensura ipsius substantiae corporae, quia remanente eadem illius specie, aut natura mutari potest quantitas, sive magnitudinis modus: v.g. eadem aqua nata remanet, sive spectetur in Oceano, sive in palude, sive in stagno, vel in exiguo vase.

2^{do} Figura, sive exterior corporis situs, variari potest saltem et incolorem remanente rei essentia; ut patet in cera, quae sine essentia mutatur, varias figuras induere potest. Intima in tenuissimam corporis particulam dispositio, quae configuratio dicitur, ad corporis naturam seu statum naturam spectat: v.g. cera naturaliter quae materia requirit intimam partem configuratam, ut cere species tueatur.

3^o Motus seu transitus corporis à loco in locum est accidentis vel modus corporis, sine quo remanere potest corpus. est in aliquis motus certis quibusdam corporibus essentialis, v.g. igni: nam ignis sine partium motu esse non potest.

4^{to} quies sive corporis permanens in eodem loco est accidentis, quia corpus, quod quiescit, potest ad motum excitari.

5^o situs aliquis partium est corporis accidentarius, prout aeri accidit essentia est quies, stare &c. nullius tenuissimam partem situs, est textura sive intima dispositio partium certo et determinato corpori essentialis, v.g. certus partium situs requiritur in cera ut cera sit

Et ab alijs corporibus discernatur, si enim in fumus
 solvatur, iam non amplius eorum erit sed aliquid aliud.
 haec sunt huius Aristotelis huius recentiorum Catego-
 ria, quae in duabus tabulis ad calcem huius nostrae
 loci exhibentur; quae sicut Aristoteles Categorias ex-
 hibet, atque vulgo ab eius auctore Porphyrio
 arbor Porphyriana nuncupatur: altera vero sicut
 huius ad recentiorum philosophorum mentes exhibet, in qua ob-
 servandum venit, quod in arbore Porphyriana minimi-
 ta ex primitiva, sicut est utraque, nam spirituales ad
 corporeas ad hanc huius ad medium aliquid ex utraque
 constantur terminari, nec ullum proprie genus prae-
 sepe respectu huius, sed ipsum definitum abesse statum
 gstante ex mente et corpore phyca quibus id est,
 ea lege, ut mentis cogitationes et corporis affectus seu
 mortuus sibi mutuo placeant.

Cum dicitur gstante ex mente definitum ignis
 a corporibus stabilitur; et cum additur ex corpore
 illius ab angelis definitum signatur, nam cum corpus
 dicitur esse illius genus, id quod quae in se, si com-
 paratur cum reliquis corporibus sed signum hoc
 a spiritibus discrepat. huiusmodi si mens appel-
 latur, ut ipsi cum spiritibus, sed hoc differt a rebus
 plane corporis: unde nullum genus ipsi proprie attri-
 bui potest. Nota quod in omnibus quibus venit
 nulla quae ei assignari potest quae definita est quae
 ab omnibus prorsus entibus alijs huius corporeis huius spirit-
 uibus huiusmodi utraque, nam huius spiritibus
 huius corporeas participare affirmatur; ut optime
 notat Eulius huius verbis: perspicuum est hoc
est, 2^o corporis.

Porphy-
 rionis
 reus
 ex una
 gatorum
 Quod in
 maxime
 cel; cum
 sub me
 catur m
 inquit
 corpore

Signum
 no s.
 ingerit
 cogita
 quod
 Genera
 art. fle
 et huius
 est signu
 nificat a
 foras ago
 gumentu
 huius
 ipsas ex

Porphyrius q̄o merito castigandus venit
 n̄ modo quia nlla in suo Schemate seu arbore
 rerū spiritualium mentione fauit, nec n̄ diffinas
 ex una & a partes positivās, ex altera verō ne-
 gativās et indeternatas afferat, hujusmodi:
Sunt in corporeū, in sensitivū & verū m̄
 maxime q̄d hoc sub corpore s̄gm̄ s̄ genere collo-
 cet, cū perinde imō rationalius q̄tineri possit,
 sub mente, nec minori, imō fortiori jure di-
 catur mens quā corpus: hoc em̄ nll̄ aliud est
 inquit Socrates apud Platone, quā animus, qui
corpore utitur.

Caput VI

De Idearum Signis.

Signum à Sancto August. l. 2. de doct. et na-
 nro s. alias C. 1. d̄finitur, res p̄ter seip̄s quā
ingerit sensibus aliud aliquid ex se faciens in
cogitatione venire, ad eōq̄ illud signū dicimus,
 quod in alterius rei cogitatione nos ducit.

Generatim duplex est: phyca, seu nāale, et
artificē, seu arbitrariū. illud est, q̄d nāale
 et ultra voluntate hūda quidpiā significat: sic fumus
 est signū ignis, lamentatio doloris, istud vero est quod sig-
 nificat aliquid ex hōū duntaxat instituto, sic hūda ad
 fores aperta, vinū venale denotat, vel uterem̄ p̄ eū
 gumento tractamus magis acomodato ad h̄becamus, voce,
 sive scripta, sive ore prolata cogitationes nostras et res
 ipsas ex instituto significat.

vox aut quatenus sumitur pro vocabulo, seu dictione, quae ab homine ad significationem suam cogitatione profertur, definitur. Sonus articulatus ab hoc est prolatum ad exprimendas animi cogitationes instituitur. Dicitur sonus articulatus, id est per syllabas quae per articulos distinctos ut à gressu ad alium vocibus v. g. mugitu bouis, saltu ovium, latratu canum &c. distinguatur.

Additur ad exprimendas animi cogitationes instituitur, ut à vocibus, litterarum vel picturarum tenore vocabuli seu dictionis effundentibus discernatur.

Grammaticae octo vocabulorum aut dictionum genera distinguuntur, quibus huius locutio, seu sermolinatio consistit, scilicet nomen, pronomen, verbum, participium, adverbium, propositum, coniunctum, interiectum. Sed cogitationes nostras non est verbum, quia exprimit; non quod per hunc; verbum vero iudicium.

Nomen igitur est dicitio instituta ad exprimendas ideas, seu ideas vel perceptas obta. Cuius modi sunt cyrus, angelus, coelum &c. non loco saepe usurgatur pronomen, ut Ego, tu &c. quod in idea significat; id est de participio, quod verum est nomen, ut Amans, amatus. De pariter de adverbis sentiendum, nam v. g. ad verbum istud prudenter significatur prudentia, sobrie in sobrietate.

Verbum est vocabulum ad exprimenda iudicia, sive ad significanda affirmativa potestate institutum; ut amo, video. Dicitur institutum, nam cum verbum variis habet modos, in solo iudicativo proprie affirmativa, seu iudicium exprimit, in alijs vero modis varios mentis affectus, aut motus indicat, ut in imperativo, imperium, in optativo volu, seu desiderium, in coniunctivo quod affirmativa significat, sed quodiale, et alteri coniunctum in simpliciter et alio modo ut in iudicativo. Infinitivus modus vel retinet affirmativa, ut cum dicitur suo malum esse fugiendum. Unus est vere verbum; vel non retinet affirmativa, et verum non ut cum dicitur, siue tuum nihil est gerundia sunt nomina substantiva, quae nihil addunt infinitivo, nisi asperitate aliquam gerendi, unde gerundij nomen deducitur; v. g. cum dicitur, amandum est, id est propositum est ac si diceretur, oportet amare. Pupina quoque

Sunt nomina substantiva, quae locis infinitivi ponuntur ut ver-
bi praesens, id est esse ac verbi praesens, nunc dictum,
id est esse ac nunc dictum. Caetera partes orationis
nisi praesens, coniunctio et interiectio cogitationis accidentia
sive modos potius, quam cogitationes exprimunt, hae sola
nomina spectamus, quonia[m] ipsae solae ideae, aut praesens,
ut verbis iudicia exprimentur.

Nomen igitur, prout hic illud spectamus aut substantivum est
sive abstractum, sive adiectivum, sive quotativum.

Equidem vero no[m]en proprie dicendum sive substantivum id, quod
re sive substantia sola significat; ut Deus, angelus, homo,
caput &c. Verum in Entis sive substantiae modi ipsi substantivo
nomine exprimentur, ut prudentia, iustitia, rotunditas
etiam nominibus substantivis proprie est, quod quotativum
et superlativum gradum non suscipiant; unde Aristoteles
effatu[m], substantia non suscipit magis et minus.

Nomen adiectivum, seu quotativum est, quod substantiae signifi-
cacione modo, sive qualitate affecta, sive quod substantiae signifi-
cacione in recto, seu in nominativo casu; modum vero seu qualitatem
quotat in obliquo sive accusativo casu, v.g. albu[m], id est esse
substantiae, seu substantiae habens albedinem. quamvis autem substantivis
adiectivis id conveniat, ut sicut substantia et modum significent, pla-
rimeque in substantivis substantivis spectantur, quare substantia, et
modum aliquo modo, seu attributu[m] significantia ut homo
significare videtur substantia habens humanitatem. hinc
oritur divisio nominis in concretum et abstractum.

Concretum dicitur illud quod re significat cum aliquo adiuncto
sive ut Schola loquuntur, quod significat substantia cum substantia, seu
qualitate adiuncta: et proprie est nomen adiectivum v.g. ro-
tundu[m] significat substantia, puta Marmor vel argentu[m] cum substantia
vel qualitate proprie cum rotunditate adiuncta; nihil omnia
nomen substantivum in quodlibet dicitur concretum, ut homo dicitur
sive substantia habens humanitatem.

Nomen abstractum est illud quod sola qualitate, aut modum aut
sola significat; cuiusmodi albedo, humanitas &c. ex quo illud
est, cur id, quod abstracto nomine exprimitur, in se dicitur
sive quod vero concretum nomine exprimitur de substantia dicitur
sive illud axioma: abstractorum est in se concretorum
ponere, nam modus aut qualitas est in substantia v.g. rotunditas
est in ligno: sed substantia de se ipso dicitur v.g. Cignum

...bulo seu dicitur
...fatae profertur
...e grolatus ad
...fatus. Dicitur
...gan; articulo
...v g magis bon
...higuar.
...is: in situ
...temora vocat
...genus dicitur
...clinatis spiritus
...cipit ad verba
...sed cogitatur
...at; non quod
...explicandus
...modi sunt qui
...apparet pro
...de partibus
...to. In partibus
...substantia
...ia, sive ad
...ut amo, vob
...habet modum
...indivisibile
...aut motus
...substantivis
...ne significat
...sive ad
...us modus vel
...malis in
...substantia
...ad substantiam
...unde gestum
...and. H. id
...Pepina pp

est rotundum id est rotunditas habens rotunditatem; huaritas
 est in Platone, et Plato est huaritas, id est rotunditas habens hu-
 aritatem, in quod huaritas sit modus huaritas proprie dicitur
 cum sit huaritas estia, in accidens, sed quod inftar modi
 quipiat. Illud autem discrimen est inter verum modum seu
 accidens, et id, quod in inftar modi quipitur, quod rotunditas
 quipitur in positum sine eo, quod in par modo rotunditas
 v. g. Spiritus quipitur in potest rotunditas spiritibilitate, huaritas
 sine huaritate, sed rotunditas clare et distincte quipitur in sine
 vero modo, seu accidente v. g. clare et distincte quipitur in lignum
 sine rotunditate, paries sine albedine in modum in lignum
 in sine quodam ordine aut relatione ad aliquod rotunditas
 v. g. rotunditas illi nequit sine aliquo rotunditas ordine seu re-
 latione ad lignum, vel aliquod aliud rotunditas rotunditas, quod rotunditas affi-
 ciatur et denominetur.
 Tunc noem sine quatuor sine abstractum vel est rotunditas vel huaritas
rotunditas, vel huaritas. Comune dicitur quod multa signi-
 fiant, ut rotunditas oes rotunditas significat, sine de oibz rotunditas et colligere
 sumptis dicitur in plurali nro, et de singulis seorsum ac
rotunditas rotunditas acceptis in nro singulari. rotunditas est, quod
 aliquid unum significat sed indistinctum: nro cum nro rotunditas
 proponitur pronomen indistinctum aliquid vel quidam, ut quidam
rotunditas rotunditas est, quod aliquid unum significat et indistinctum
 sine noem primum sit ut Plato sine noem rotunditas, sed rotunditas
 vero articulo affectum, ut hic rotunditas; sine alius individuum pariter
 martem noem rotunditas tribuatur; ut rotunditas rotunditas rotunditas noem
rotunditas rotunditas illigunt.

Tertio nomen commune vel synonymum seu univocum
 est vel homonymum, seu equivocum vel analogum.
synonymum seu univocum est illud quod eandem habet signifi-
 cationem in multis v. g. rotunditas eandem habet significationem
 in Platone, Platone, Aristotele, Cartheio, Galieno.
 Si noem univocum sit substantivum, tum ge-
 nus aut speciem exprimit ut animal, ro-
mo etc. Si adjectivum fuerit, differentiam,
 proprium, vel accidens denotat, ut ratio-
nale sermocinationis capax, album.

nam ex 52.

Nam ex quinque uerbis attributis Leupoldicatis Porphyrij duo priora, genus npi et species noibus, et hanc uis ex primuntur; tria posteriora, diffra fil, ppru et audens noibus adiectiui significatur.

Homonymu seu agnorum aut ambiguum est illud, qd di versa habet significatne in mltis, ut vox ista theaurus respectu quadrupedis, Lyderis, montis: na de ijs noibz dicitur, sed diuersum significat.

Non legitas aut uocabuli uel est a casu uel a gllis agnorum a casu dicitur cum citra ulla rane ide noa diuersis pte rebus impositu est: v.g. eu d'ali, Lyderi et monti idem thau: vi nomen inditit fuit.

Agnorum uero a gllis fit uel idem nomen aliqua de cas mltis imponitur; cuius modi sunt oia noia metaphorica seu trans: lata v.g. ardens dicitur de igne, et de hoie irato, et agi: latne aliqua qua in irato homine feri ut in ardente corpore caritur. hanc de noibus univocis et agnorum, rgle feruare oportet: univocum noem prius definienda, qua dividenda: Agnorum uero prius dividenda qua definienda est.

Analogum ab analogia Græco noie, qd proportne significat, latine uelut pportionalia redditur. in Scholis dupliis generis distinguuntur analogia scil. analogia attri: butionis, et analogia proportionis.

Analogia attributionis dicuntur ea que ide habent attri: butu, qd diuerso modo illud participant, sic aal, color qui in vultu apparet, et ambulatio dicuntur sana, sed sanitate diuersa ratione participant; hinc in analogia attributionis definiuntur ea, qd diuersa ha: bent ratione ad eundem trū scil. ad suū attributu, puta ad sanitate, na aal habet relatiōe ad sanitate tgm sicut illius; color vultus tgm ipius signu; et ambulatio tgm illius causa. at, ut verū fateamur, hoc nomen sanu diu pt agnorum respectu aalis, coloris et ambulationis pona diuigi quid in ijs significat. videtur qd magis ppru diu Ens diu analogu quid respectu diu C.g. et hois, qia solus deus vere Ens diu pt, hos uero et cetera entia creata impprie sū etz participantne.

Analogia proportionis dicuntur ea qd eandem habent relati: onē ad diuersos tros ut per hois, per montis, per scamus eode modo referuntur ad hois, montis, et scamus tgm

ad diversos locos, sicut ut se habet per locis ad hominem
ita se habet per montis, aut Scamni ad monte et Scam-
ni; et quemadmodum per locis sustentat hoc ita per
montis aut Scamni, monte aut Scamni sustentant.
4^o nomen vel est categoricatum, seu durabile, vel
syncategorematicum seu compositabile. Categorica
sunt dicitur, quod solum est sine addito prode alio iduam
ut hoc de Christone, figura de luc angelo, in fontibus de
Deo. v. g. Plato est homo, in angulo est figuratus. Deus est
infinitus. Syncategorematicum est quod solum est sine
aliquo addito nisi de alio enunciari. Cuius modi sunt
nouns, aliquid, non dicitur nequeunt sine aliquid noie
addito. Simile nomen infinitus solitarie sumptum
dicitur nisi de uno vel illa re creata: non dicitur
nisi simpliciter, neus est infinitus, sed tunc aliquid adden-
do; sicut: est infinitus potestate, id est, augeri potest
sine fine, quia nullus numerus est tantus, quin ipsi semper
aliquid addi possit. Hinc isti loquendi modi in Philo-
sophia unitati. Deus est solus infinitus categoricatus. Co-
etera tamen syncategorematica dicitur non sunt infinita sicut
nouns et divisibilitas, maxime apud Peripateticos.

5. Nomen aliud est categoricum, aliud transcendentale
provis illud est, quod significat aliquid ens aut modum
entis in aliqua categoria durat per se, cuius
modi sunt, Angelus, Capitulum, homo &c.

Transcendentale significat aliquid transcendens omnia
categorias, sive aliquid, quod tunc ad ens, tunc ad modum entis
generativum potest, nec in una magis, quam in altera
continetur ut sunt essentia, existentia, unitas, veritas,
bonitas, durabilitas, ordo, relatio, oppositio, et quae cum
sunt entis tunc entis modo conveniunt, non ens se absolute
et in se spectatum esse existens unum, verum, bonum, durum,
relativum vero est ordinatum, relatum, oppositum &c. si-
mili ratione vis modus entis est existens unus, ve-
rus, bonus, relativus oppositus.

6. Hinc sequitur alia divisio nominis in absolute, quod
est aliquid absolute sive absolute alia re absolute signi-
ficat, id est ut sine relatione aut ordine ad alia ali-
qua spectetur; cuius modi sunt hoc domus, scamni, &c.
et in relative, quod proprie re exprimit cum ordine ad
aliud quod praeter qualia sunt ista nomina: Pater filius

Dnus
et
7. alle
qua
res
Lui
esse
nif
inf
alio
hnt
lent
fate
ris
amb
ga
pib
tran
ed
ex
P
et
p
amb
P
p
Res
in
nom
L
cy
ar
pot
Gram
gen
Or
eti
oib
p
ad

Dnus servus. Patet em' e' felij dake, Dnus servi Dnus
et vicijum

7. alia noia Intentio & Intentio. noia Intentio dicitur
qua sed ad res ipsas significandas, sed ad arias
nos exprimendas Intentio, qualia Intentio, Deus, Argu-
ens, hoc Dnus. Noia Intentio vocantur ea qe vel
ipsa vera noia vel cogitatae Intentio & Intentio reflexas sig-
nificant. Quod ut clarius percipiatur, nota ad Intentio
Intentio nomen, qd ab Intentio ducitur, hoc loco nil
aliud significare, qua mentis ad aliquid percipiendum in-
tente cogitatae, unde illud Poeta: pluribus in-
tensus minor est ad Singula servus.

Intentio autem haec duplex est, prima Intentio & Intentio
Intentio Intentio est ea, qe res ipsas percipimus: ut si quis dicat
ambos Scipiones fuisse dno belli fulmina, statim illi
qd nobiles hos Romanos existim' hostibz intulisse, ut
quibet eade voces percipiens illud qd. Intentio Intentio est
Intentio velut reflexa cogitatio, qe in priore cogitatio
red' a animo, noim qe qis vocibus, qibz haec cogitatio
expresa est, attribuit: v. g. in allata propositione
Spectare possum ambos Scipiones qm, Intentio Intentio
et fulmina belli Intentio attribuit, seu Intentio Intentio
Intentio; vel Scipiones Intentio noim Intentio et
ambos Intentio nomen Intentio: vel attribuit Intentio,
belli fulmina velut tropu seu metaphora, n' qm
ipris et naale appellat.

Resigitur, quae Intentio cognoscuntur, dicuntur
in Scholis Intentio cognita: Cogitatae vero vel
nomina qe reflexa et Intentio Intentio percipiunt, Intentio
Intentio cognosci Intentio. at ne Intentio Intentio per-
ceptes in mente inuiles remaneret, inuenta Intentio
artes aliqz, seu disciplinae instituta, qe noia Intentio im-
poneret, puta Gramatica, Rhetorica et Coe, na
Gramatica prodidit noia Intentio, quae Intentio
generis, casus. Rhetorica noia tropi, figurae
Oratus, Exordij & Coe noia Intentio attributi sunt di-
citi Intentio, demonstratnis & qibz gramatica
oibus qe Rhetorica ornata, Coe recte cogendi
cepta tradunt, oisq, sive ad Intentio Intentio
adeptne velut Ministre quada in seruiunt.

Nomen igitur ut paucis oia dicamus Intentionale.
 Et sumitur pro eo, ad quod ^{parit} intentionale, ut
 cum E.g. nomen hoc sumitur pro aali reali, di-
 citur sumi Intentionale. Intentionale
 nomen vero est, quod sumitur pro eo ad quod intentionale
 institutum est, quod intentione, sive per mentis
 operatione, ut cum nomen hoc dicitur de specie
 vel in propre plu, aut proprate et haec de
 Ideis earundemq; signis.

Pars Secunda Logices

De Judicio.

Quando plures Ideas seu perceptnes affimen-
 do giungimus, vel negando separamus, seu judi-
 care dicimus; sive hujusmodi species cogitativis
judicium appellatur. Judicium autem veritatis ex-
 pressu enuntiatio, seu propositio nuncupatur.
 Ea igitur quae ad 2^{am} hanc mentis cogitatione seu operat.
 ne spectant explanaturi duo capita fluxibus &
 distincta instituemus. Id de judicio prout in men-
 te existit, prout agat. Id de judicio extra
 mente prolato sive de Enuntiatione tractabit.

Caput Ium.

De Judicio prout in mente existit, prout agat.

Tria circa judicium prout in mente existit
 nobis sunt inquirenda: 1^a quae sit illiginaa: 2^a
 quina sint peijui illius defectus. 3^a dng, quae
 na is sint adhibenda remedia.

De
Natura iudicij.

Iudicium vulgo dicitur 2^a cogitatio seu operatio
mentis species, quae consentientes Ideas seu perceptus
per affirmatone coniungimus, repugnantes vero per negat
one coniungimus; seu breviter quae unum de alio affer
mamur vel negamus. Sic cum iudicamus id, quod his
verborum Spiritus A O significatur, et quod istis, cogi
tant et extensum, possumus cogitare de spiritu
et extensum de corpore affirmate, vicesimque exten
sum de spiritu et cogitare de corpore negare affi
mando spiritum esse cogitantes, et corpus extensum
negando spiritum esse extensum et corpus cogitans.
Quaeritur porro hic non iudicium si dicitur sit simplex
mentis actus, an vero quiddam ex pluribus ideis compositum.
quae de eo ponitur.

Conclusio.

Iudicium est simplex mentis actus, non vero quiddam ex pluribus
ideis compositum.

Probatur iudicium proprie est actus vel dependens mentis
ideas per affirmare coniungentis vel per negatone davi
dentis. atque huiusmodi actus vel dependens simplex
est, non vero quiddam ex pluribus ideis compositum. quod
Probatur. si huiusmodi actus vel dependens non est
simplex mentis actus, tunc ubi essent multa perceptus
res scilicet, attributi, et copula, seu verbi, tunc
ibi nec requireretur huiusmodi actus vel dependens
seu iudicium, si ponantur dari multa perceptus scilicet
attributi, et copula, quia si ulla interveniat actus
seu dependens, seu iudicium, quod huiusmodi actus
vel dependens est simplex mentis actus.

Probatur. iudicium possumus. E.g. hanc spiritus, arena
maris et nro pari, et in ei nec asperire, nec
dependere sed iudicium nostrum sustinere seu suspen
dere; et sic de multis alijs: quod ponantur dari multa perceptus
scilicet, attributi et copula, quia si ulla interveniat actus
vel dependens, quod est iudicium simplex mentis actus.

quiddam ex pluribus ideis compositum
 §. 3.

Obj. 1. quod compositum ex pluribus ideis, est compositum. ai
 judicium compositum compositum ex pluribus ideis; mirum
 ex ideis solis, attributi et copula, quod est compositum.
 R. N. m. actus enim mentis affirmantis vel negan-
 tis sine ideis coniungentis aut dividendis ex
 ideis non compositum, ai iudicium est actus mentis
 ideis coniungentis, vel dividendis, ut significatum
 quod iudicium ex ideis non compositum.
 Inst. 1. nihil iudicium nisi ex ideis. quod iudicium
 compositum ex ideis. R. d. a. iudicium non fit nisi
 ex ideis pre-requisitis, ut mens eas coniungat vel
 dividat. C. ut ex eis iudicium ipsum compositum. R.
 Inst. 2. una quodque res fit ex sua materia. ai idea
 materia iudicij quod iudicium fit ex ideis.
 R. d. m. idea materia iudicij, materia circa quod versa
 fur iudicium. C. materia, ex qua compositum iudicium
 N. m. et copula. Idea igitur materia propria materia circa
 quod iudicium versatur, non versa materia ex qua compositum
 iudicium; nam iudicium est actus mentis affirman-
 tis vel negantis, sed hic mentis actus non compositum
 ex ideis tametsi circa eas coniungenda, vel
 separanda occupatur.
 Obj. 2. nullum iudicium fieri nisi sine preterite solis
 attributi et copula, quod iudicium non est quod simplex.
 R. N. m. coa, quod omnis enim iudicium exigit preterite,
 solis attributi et copula, non tamen ipsa compositum
 sed est casus compositio, seu coniunctio, aut divisio
 sive est affirmatio vel negatio attributi de solis.
 Inst. datur idea opposita, quod a fortiori iudicium e
 compositum. R. dato ante. N. m. coa. Idea enim est
 meta se exhibere, puta ut in modo seu affectione,
 ut e.g. pariter in albedine; unde dicitur quod genera,

aut si navis, quosita ratione obti, qd exlibet. Jamul-
si ratione sui sit simplex si de idea, scilicet, seu mentis
cepta sit sermo. sed iudicium est sp actus mentis,
apertientis, vel dissonantis: ideoq, si simplex e
quomvis circa mety ex obtu occupatur.

obj 3. pprius exterior seu vocibus expressa, est quid
quomtu ex noibz et verbo. qd interior seu iudicium
qstat ex ideis
De P. coa, iudicium quippe in mente spectatum asp-
vel diffennu, seu affirmatne aut negatne gbinete,
qibz ill est simplicius: Id ita affirmatio aut nega-
tio, tametsi simplex n pt nisi pluribz vocabulis ex-
primi; unde licet affirmatio et negatio ideas tm
foti et attribi postulent ut eas giungant vel divi-
dant, n vero ideas pprie in se includant; quomtu tu
n tm includit verba est. 190 affirmatio exprimitur
aut in negatio - id eio sil. pponite parte non;
veru in fotu et attribtu qsalitute; ex qd fit, ut
pat utrobiz n sit ratio.

§ II

De
Pracipuis erroribz in iudicijs nostris
occurrentibz fontibus.

Omnes iudicioru nproru defectibus ex duobz p-
tini capitibus oriuntur. 1. ex iudicatis infantia
nostre opinionibus. 2. ex nimio pperata ac p-
mentis festinate, qa, rebus n satis exploratis,
iudicium npru temere interponimus. his addi pt parva
et ambigua rōu loquendi ratio, ideoq, nostrar voca-
bulis qari rebz alligandi qsuetudo, qd singula breviter
expendimus.

De iudicium

pra iudicium seu p-
iudicium ex frū p-
ferti pount ea, qa supra parte pma C. 4 de qfume

Nobilitate ideam locuti sumus atq; ali adnotavimus
 ideam obcuram, quibus mens nostra affuit, quibus
 id oblige esse p̄iudicia illa, quibus ab infantia im-
 buti sumus. cum em̄ prout ibidem diximus, p̄iudicia
 fuerimus, qd̄ in viros p̄fatos p̄formati, mirum
 quod nobis varijsq; modis externa obta in senescentibus
 debiliq; p̄iudicia organa incurrentia mentibus nostris illu-
 rint. nam ea p̄iudicia abate mens hūa corporis nobis
 affuitur, cum ipse si senescent est corpus, et a circumstantibus
 alijs corporibus vel leviter magitatis, valide circumq; per-
 cellitur, qd̄ circa mens tunc spiritus ad illas fieri ideam atten-
 dere potest, p̄ter eas, quas ipse obtorū sublimi hūa p̄ adveni-
 unt. hinc in varijs erroribus abduite, dum res externalis
 tales sicut n̄ decernit, quales eas sunt ministerio p̄cipit:
 prout de igne, calore, frigore, gravitate, levitateq; corpo-
 ribus, loco citato expla aduximus.

2mo fieri, qd̄ ex his infantia p̄iudicijs arbitrati sunt
 densitas, raritasq; corpora longe puriora esse, et ad spiri-
 tale nāa magis accedere: atq; inde p̄tenderunt, mentem
 nostram nihil aliud esse, quam p̄tilis quaedam mobilisq; p̄-
 stantia, puta vel tenuissimū ex Atomis aere, vel fla-
 mula aliqua, vel vltimū p̄tilis, qd̄ proinde p̄ hanc
 suā subtilitatem, et tenuitatem in nāa spirituale sp̄s
 querra, nec n̄ finitū spirituale, cogitatum fuit: par-
 ticipo effecta, atq; in id cogitante rarefacta. Enim
 vero n̄ illud eorum sibi n̄qua persuasit, cogitandi vim
 posse cadere in lapides, ligna, vel lutū: hinc ea
 tenuissima, quaedam p̄stata; corporea in evincere;
 qd̄ opinione, n̄stro eque iudicio, nihil absurdius cogi-
 tari aut fingi potest, congruus em̄ rariis corporeis
 nisi qd̄ in minores, magisq; agitates particulas di-
 vidi potest, atq; sic qd̄ alijs corporibus minus obstat,
 et si agitatum sit, aliorū poros facilius ingrediatur:
 verū sive divinum sit, nec n̄, sive quiescat, sive
 moveatur, n̄ tamen minus maale minus corporeū, ma-
 gisq; rationis capax erit; cum impossibile sit ut mo-
 bus aut figura maale sive p̄tilis sit, sive grassa,
 quod quā habeat in cogitatione coarctate; vel ut quaedam

Præcipitatio mentis.

Præcipitatio mentis est præcipitatio et inconsideratum de re ignota, vel non satis explorata iudicium: quod mentis vitio nullum frequentius apud homines occurrat, ut in iura iudicia semper trahatur, sive in huiusmodi disciplinis sive in vita civili persuadere facile possunt.

quod ad ea, quae in huiusmodi disciplinis vigent; sufficit hoc repetisse ex parte illa, quae sapienter citato capite et parte. huiusmodi nostra Logica adduximus. nota autem graviora sunt in vita civili; in qua de fortuna et fama, de vita, et morte hominum agitur, nullum autem frequentius, quod ex levi et ambiguo plerumque iudicio hinc auersare vel exusare; laudibus extollere, vel vituperare. hoc exemplum non desunt sive in Sacris sive in profanis Scripturis, sicut in Genesi, cum apud Simonem et Thamsam aliquo vesperite mulier gada pueratrix ad eum accipere dicitur, quod et Caehymis pedes illius coepit ungere, et capillis suis abstergere, et unguento ungere; quod cum Thamsam videret temerario iudicio intra se pronuntiare sentit: Sic si quod Propheta, sicut utitur, quod Agalis set mulier quae tangit eum; quia pueratrix est, sed si Thamsam iste Medicum considerasset, qui non ad sanos, sed ad agrotos curandos melius fuerat, sicut: ad salvandas animas, quae perierant ex domo Israel, non tale iudicium de illa tulisset. Eadem iniquitate utimur adversus alios homines, dum eos ex verbo, vel facto aliquo velut improbos, aut pravis opinionibus imbutos, aut probo etiam promptos iudicamus; Cuius dicta illa aut facta in vita integerrime viros, Sulari quoque omnes expertes cadere possunt; ab foris in bona parte ab aquis rerum et firmatoribus accipiuntur.

aliud est precipitatus iudicij genus; dicitur ex una vel altero facto spiritus uel adstruimus. Sic quia semel aut iterum eam quodam capus est legis, vel in lingua Carire quodam parum feliciter se cepit; hunc ad se vel instituti, vel artis, vel negotij genus tractandum iudicamus ineptissimum. Quoties autem plane modo, si quid recte factum sit à nobis eo solummodo mentis quodque in iudicamus, errata uero ipsorum non aduertimus. Hinc est, quod meti pauca quaedam ab Astrologis eam pronuntiata adueniuntur, quae uero ab ijs falsa iudicata sunt, dispimulant aliunde laudanda artis occasum auerunt.

Precipitatus iudicij in adspirandum est illatas injurias, uindictandi furor illi, quod uelut perciti graua maledicta in illis facimus, qui forte aliquid de nobis finistre iudicauerunt; arbitrati, si melius nos contra ipsos factum appropinquari, ea cumnicarimus, in nos ab ipsis iactantur, sed in oblitescere posse, quod si uicem rependentes, atrocibus injurijs eos coram alijs afficiamus; cum tamen ista agendi ratione prius adhaerere apud alios iudicamus, nec non uelut maledicti ab ijs reputemur.

Ceterum si quis attento animo hanc iudicia perpendere uelit, ea magna ex parte uel ex precipitatis mentis, uel ex diuersi generis iudicijs, quae tamen ex Philaunia, ut aiunt, seu proprio uisibili ipsius amore tamen ex cupiditate aliqua, uel affutu, tum ex partium gaudentia studio, uel utilitatis alijus spe, uel amiorum gratia, uel necessitudinis, aut societas vinculo ducuntur; non ex clara diffinita, percepta, non ex ponderatis utriusque rationis momentis orta sperant. quaedam tamen ex uitiata cogendi ratione manant, seu ex praeva uocabulis ideas, eorum rebus, adstringendi consuetudine de qua pauca in uel sequimur.

Vitiosa hominum Coeuctio,

Et Sermonis ambiguitas.

Non tamen sicut et imaginatis, affectuumque, seu animi perturbatio iudicia, ac mentis precipitatio in uariis erroribus nos inducant, sed ipsa tamen, quae in usu sunt, uocabula; siue quodaequivoca sint et diuersa signi-

ficatis, Luce quod ijs tunc rebus, id eas suas adjungere
 querevit animus. Sape amoris vel odij nomen rerum cor
 porearum, et in aeternum affutibus tribuitur: sic vitis
 montanis, Laurus agros, Coris delectari, eade vitis
 ulnis amica, nubibus inimica diuinitus: sic ignis voca
 ce, mare invidiam, prata invidiam, nocte plente, huc
 me sicque vocantur: sic Deum vivente, Ros, equum et
 planta vivente, flamma aut aqua viva appellare
 solamus; tametsi inter, hae oia vivencia nll aut ferme
 nll conveniant. qm m n modo in viventibus, sed in
 alijs qdqz rebus Jsu et vita deftitutis appetitu aliqz
 vel nrm, tunc entitate quanda, Deu vim neate ex
 noiu plerumqz, ouafne fingunt aliqui; puta si flamma
 furru elutari dicatur, Capis deorsu moveri, huc
 propensum ad partes infimas, illi ad supremas quesa esse
 aiunt. Ad id m n parum gferunt aniles nubium
 nuga, et Poetarum fabula, ad Echo v.g. qm viquit
 cula in rupibus contenta, et mhas ad se voces regi
 rente exhibent. cu fortuna invidia, fame ouafne
 velut tot Deas mortalibus amicas aut infensas; fatu
 qm godda virtutis insuperabilis Numus describunt
 refert Caubergius, se novise adolescenter, qm cu iatate
 exopi fabulas trivipent, sibi inde spuas habuerant
 metas animantes olim rationis particeps fuisse,
 et Ermocinatus capaces. gara sapienter qdem a So
 mulo prifu fuerat; referente ac de Caudante Dionysio
 Kallicaeneseo, ne quis ridereulas Gracorum fabulas
 de naa Agestis Deoru in sua civitate invideret
 qd ea, tametsi ad delectandum utiles et ad docendum aptae
 judiari possent, p iudiciata tn opinione nae divina
 plane dispona in mente relitqz essent; ex quo periculu
 erat, ne, aut Deus, quod impud est, bio negaretur existere, aut
 indecora et absurda specie, quod indignu est et blasphemu fia
 gretur. na iustite advertit Cicero, qe Poetarum verbis fura,
 ipia suavitate nocuerunt, qui et na inflamatos, et libidina
 furentes induxerunt deos.
 Ex quibus omnibus facile colligitur; nos cu lacte Pul et urro regere
 coepisse, eunde nobiscu inter nubium, et matercularu glexus

adolevisse ac tandem intra hoc Societate, agendi, et agendi
ratum fuisse affirmatum. Sed indicatio principis in iudicando
errorum fontibus, modo ad eorum remedia veniendum.

§ III

Quae sint iudiciorum nostrorum erroribus
adhibenda remedia?

Iudicatis, ut prius diximus iudiciorum nostrorum errore
orum fontibus, ad illa singulis praecipis remedia praescribimus.

Praeceptum I

Praejudicatis opinionibus unius afferri posse videtur reme-
diu, scilicet: Si mens illis exuatur, nec ulla deinceps quasi
vera admittat, quae non maturo prius examini fuerit probata;
quamdiu enim antiquatae opiniones vigent, tandem iudicia
nostra ab omni erroris periculo libera esse nequeunt. hinc est
quod Cartesius a dubitatione, seu iudicii suspensione incipit
audere esse Philia Studium voluit: nec merito, nam ubi mens
a praedictis soluta est, nulla precepta, nisi clara et distincta
inhibetur, nullae certe affirmatae, nisi quod recte prius illuxerit.
qui autem quod novis loquitur, iudex iustitiae est, inquit
Sapienter, Prov. 12. v. 17.

Quam obrem in id totis viribus incumbendum, ut ab omni
opinionem, qua citra iusta ratione haesimus, mens ex-
purgetur: idque non aliter fieri posse videtur, quam si apud
suum nostrum circa ea omnia, de quibus merito dubium est, et
tamdiu persisteamus, donec illa recognoverimus, et ac-
curate seduloque inspenderit. namque enim nobis, statim
sterilis illa Academicorum, et Peroniorum dubitatio, quae
sine quibus fiebat, et emolumento, nam de omnibus plane rebus
dubitabant, nec ulla alio fine, aut comodo ad dubitandum
movebantur, qua ut appetus dubitarent, et aspernandi-
ca res oes contemnerent. sed alia est utilis dubitatio, quae
tamdiu inhibetur assensu, donec ut de quo iudicandum est
aqua lance fuerit examinata longaque, et attenta mente
ne perperam, ex quo fit, ut iudicium, quod deinde intervenit,
maturo sit, et ab omni errore, quoniam huius finit dilige-
vinduetur.

Notandum in, hanc regulam ad praxim rerum, quae celeritate
postulant, & spe producenda: sed in ijs, quae ad vitam usum
aut negotiorum gestionem pertinent, sola verisimilitudine spectandi
spe debemus; nec rati ad antipin. pot. exigenda, nisi ubi
agitur de rebus, sicut in illis, vel mora et dilata
patientibus: in alijs vero meta subit, in se eventu mittenda,
dumodum temeritati et precipitati debet.

Præcept II

Precipitabni iudicij cunctatione et diligenti ad ideas attentione
medendum; si em gratia gratijs curantur prout auint
medici, nkl efficacius subita et nigrid crata affirmandi
vel negandi proclivitate emendare pt, qua longa et cir-
cumsperta cunctatio, p qua apensq sustinetur, donec res,
qua sub iudicium cadit, diligenti examine fuerit explorata.
Cum am diversi sint certitudinis et evidentie gradus, pro
diversa rerum, de quibus iudicandum est, quotione, oio ha-
benda est ratio max, qua tractatur. Si in rebus, quae fi-
dei donae subjiciuntur, minima postulanda est evidentia,
minime demonstratio y argta realia quarenda; cu em
nostra illigendi vim longo intervallo superent, Dei revelan-
tis auctoritati parentis, qz plura longe fieri potest, qua
mens nostra capere valeat. In talibus igitur rebus ait
P. Aug. tota ratio facti est, potia scientis.

Similiter in quibus facti, et quae ad historia, sicut pla
moralis, sufficit certitudo, id est ea, quae sicut vivendi mo-
re in publica hom Societate usurpato admitti solet: eaqz
n ex nudo facto, aut ex possibilitate tm rei alijus vel
ex una, aut altera, quae tilius asertur, ratna, sed ex obq
curidstantijs et ex obgratibusq sel sum ptis, est dijudi-
canda.

Quasi: E.g. an historia Constantij Magni Imperatoris
a Pro Sylvestro Papa baptizati sit vera? vera in affi-
mat Baron: sicutus auctoritate actum St Sylvestri
compilatoris. falsa vero ostendunt Cardia: Pero. Sponta:
Petavius & coetarij, Auctores eruditissimi ex Cusebio
Caesariensi. Si facti hujus possibilitati tm in hancere velimq
n est, cur rejici debeat: nkl em qtinot, quod abste sit im-
possibile, imo abste cogendo, est vis possibile, potestq dici,
quod Cusebius, qz gratiam asertit, in Arianoru, gotu, partu
Lebabatur, quia mentiri voluerit, atqz illi qz circa factu

istud cum sunt secuti; ipsius testimonio fuerint decepti.
 verum si regula, qua tradidimus, servare, atq. oes, qe cir-
 ca baptismum hunc Constantini occurrent, utrum paucis serio
 expendere velimus; deprehendemus profecto, veritati
 magis q. sana esse ea, qe de eo refert Eusebius, quae qe
 ab Auctoritate actum huius sollemniter memorantur; nam
 n̄ est cur metum fidamus ijs, qe huc modice fidei Auctor su-
 scriptor aperit. Voluit in hunc vellet, potest, qui Constantinus hunc
 baptizatum fuisse aperit. contra verisimile in off. Eusebii,
 ut pote vixit grave et doctum causam fuisse mentis ita adeo
 celeberris, galis fuit Baptismus tanti Imperatoris, qui p. m. us
 Cila huius in Libertate aperuit, narratione; notis em. upi
 verso orbi esse debuit ille Baptismus in hunc, cu scribebat
 Eusebius, ut pote 4^{to} vel 5^{to} post huius Imperatoris mortem ad.
 In Phrygia 909, huius verum nobilitate et corpore sua, verisimilitu-
 dine em. et stabilitate plerumq. ducimur; nec male notis
 actum putamus, si ipse quida assueti ead. aspicere volent.
 at in metaphysicis vel in ijs qe in hae sua n̄ habent quaxi-
 one, auctoris et evidentibus demonstrationibus est opus, ut men-
 tis nostra speramus obtineatur; summaq. adhibenda est
 cautio, ne forte rei specus et umbra pro veritate no-
 bis obrepant.

In nobilitate vero et in ijs, qe civitas huius vita so-
 lida spectant, id in nobis cavendum, ne ullis temere-
 rity iudicijs mente nostra exurcetur; qe nos n̄ spectant,
 vel nostra n̄ intrant, ne disquiramus, vel ad cen-
 sura nostra tribunal vocemus. facta aliorum, qam-
 vis iniqua, ne reprehendamus, nisi ubi id officij xpi-
 ratis postulaverit, atq. tu in cu moderatone et fra-
 vitate fiant oia. nemine obre semel aut iterum
 mali gesta iniqua, aut ineptum ad alia reputemq.
 et fuit à vituperijs et injurijs nobis est abstinenti-
 du; ita nec in in aliorum effusas calides, ipse
 ubi presentes fuerit nobis excurrendum, ne idepti et
 grape adulari velle videamus. Calumnijs et inju-
 riy nqa vice defendamus, sed potius eos q. talibus
 nos afficiunt, benevolentia q. letamur, atq. cora
 alijs q. bene de ipis iudicemus; hae em. ratione
 in motto Ergly monito carebimus pro debito astro
 sed in efficiemus, ut auditores nostri, praesertim q. qibz
 nota fuerint inimicorum astro calumnia, nos velut

manuetos et integerima vita homines suscipiant, calu-
 niosiores vero nros velut mendaces et maledicos inbuante
 et repulenti, nq, sic nobis, gamvis de illis bene dicantibz, in
 fcedem habeant, prout olim Libanius ad Theodosium scribebat
 in hac verba, tu de nobis qd mala loqueris, nos am de
nobis bene dicamus; veru nq, tibi aliquid, nq, mihi fides
adhibebit. vale.

Receptum III

Ut erroribus ex vitiosa Rod locutne exortis occureamus,
 singula voces, qibz utimur, et definienda, et ab ijs, qibz
 agimus, ut idea sistant, exigendum. na si simul qstet, qd
 qalibet voce illi oporteat, nlla amplius in illius usu evan-
 di suberit occasio. E.g. Lili vulgares nll ita clare
 a certo sibi qsuam habent, qua qd ignis calidus sit,
 lapides graves; adeo ut qd huc negaverit, insipienter ar-
 bitretur; idq, profecto uniuersq, pnuadabunt, quamdiu
 a nobz definiendis abstinebunt. At quod pmi hoc fecerit,
 in illius patebit, quid huc in re obscuru et quid claru
 sit, postulandu qd ab ijs, qd p hac noia calidum et grave
 intelligant: Si em responderint, se p calidum id solum illgere,
 qd in nobis caloris sensu exultat, p grave am id, qd
 a nlla re suffultu fertur deorsu; iure merito dicere
 poterunt insipienter illud esse, qd negat igne esse calidum
 et lapidum grave. Sed p calidum intelligant qalitate alga, sicut
 illi, qua nobis in se cognoscimus, qd huc calore sentimus;
 et p grave id, qd huc habet principiu intrinu, et in se, quo
 deorsu fertur, gamvis h nullo alio propellatur facile offendi
 potest, cu n re clara duntaxat, sed obscurissima, imo
 falsissima negare, qui igne hoc sui calidum, vel lapides
 graves esse negaverit. Enim vero egde claru est, igne
 caloris sui nobis inferre actione illa, qd in corpus nos-
 trum agit, sed nullo modo claru est esse aliquid in igne sicut
 illi, qd ad igne accedentes sentimus, eodem modo claru
 est lapides, qua pmi e loco solum emittuntur, defen-
 dere versus terra, sed claru n est, illos ex se ipsis, nulloq,
 alio protrudente deorsu fieri.

Caput II.

De Enuntiatione.

Quia idea in nobis, ita iudicia verbis hinc signis exprimuntur: Haecq; verba enuntiationes seu propositives iudicij interprothes continent. quatuor. am circa enuntiatione nobis expr. circa veniunt. 1. quae sit enuntiationis, seu propositivis naa. 2. quae sint illius proprietates. 3. quae species. 4. datus agendum de definitione ac divisione, quae praecipua sunt enuntiationis species, quae oia singulis & exequimur.

§ I.

De
a Natura enuntiationis seu propositivis.

Enuntiationis seu propositivis est oratio ab hominibus instituta ad exprimendum iudicium. In qua definitur oratio est genus; cetera eorum definitio obtinent. Oratio quippe est qualibet vocabulorum seu dictionum propositio ad significanda quaedam animi cogitatione aut cogitationis modum instituta. In cogitatione em distingui possunt sive ipsa cogitatio, sive cogitationis modus. Cogitatio est vel perceptio vel iudicium: utriusq; obta sunt res, vel res modi, seu attributa; na perceptio et iudicium circa res duntaxat, et rerum modos occupantur sicut hoc dicitur crimine, quod menzuriendo cognoscatur in obta, iudicando aut unum de altero affirmari vel negari. sicut perceptio nobis, iudicium vero verbis exprimitur. Modus cogitationis est qualibet mentis affectus, quae cogitationem, perceptioem sive: et iudicium constituitur; quales sunt admiratio, iustus, exultatio, et alia affectus, quae sive variis verborum inflexionibus, sive conjunctionibus et interjectionibus exprimitur. unde alia est oratio admirativa, et truncata, ut Deus bone! alia imperativa, ut ista scilicet, alia optativa, ut salvis sitis.

propterea aut orationis species est enuntiatio seu propositio quae
 ad hoc instituta est ad significandum iudicium.
 Cum autem iudicium in propositione seu enuntiatione vel divisione
 de eadem re est in affirmativa aut negativa univocata de
 altera quae affirmativa, est enuntiatio seu propositio quae illius in
 est, dicitur quod significatur nova, quod una de altero affirmativa
 aut negativa; suntque illius subiectum et attributum seu predicatum,
 quae illius modus seu terminus vocantur.

Unde modus seu modus propositio dicitur id ex quo propositio constat,
 et in quo resolvitur terminus seu subiectum vel attributum seu predicatum.
Subiectum propositio est modus de quo alius affirmatur aut negatur.
Attributum est modus qui de alio affirmatur vel negatur:
 E.g. in ista propositio, terra est profunda, terra est subiectum, profunda est
subiectum; profunda est attributum; et ambo subiectum vocantur
terminus seu extrema propositio. modus ex utroque propositio
 terminant. verbum vero subiectivum sum, et est dicitur utriusque
copula, seu vinculum utque eos connectat, et sine quo subiectum
 foret iudicium, etiam subiectum est dicitur ad hoc
 instituta ad exprimendum iudicium, sive sit verbum subiectivum
 sive adjectivum.

Verbum substantivum dicitur verbum sum, es, est, gubernans
 solum iudicium sive sola genere attributi cum subiecto, non
 vero actuali rei existenti, significat; ac vocatur
copula subiecti et attributi: ut cum dicitur, virgilius
est poeta, modus non est, virgilius existere et poeta
 id terminus attributi poeta virgilio convenire.

Verbum adjectivum est illud quod per iudicium, seu per genus
 attributi cum subiecto, significat subiectum, verbum, actu
 vel modum, vel aliquid aliud, quod nomine aliquid exprimi
 potest, ut cum dicitur, scribo, non terminus significo iudicium meum, sed
 in subiecto subiecto, verbum subiectivum, tempus presentis, et
 quaedam exercitatione quae characteres in charta delinco.
 omnia igitur verba excepto verbo sum es est gubernans solum
 iudicium significat, sunt adjectiva: imo ipsa verba
sum es est gubernans actuali existere exprimit dicitur
 adjectivum, nam cum dicitur sum, id est est, ac si diceret ego
sum existens. hinc verbum non est, ut in omni propositio subiectum
attributum, et copula sum es est, se exprimantur, sed
subiectum est, si verba gentia illigantur, ut patet in allata
superius propositio: Scribo.

ma verbi huius
 a enuntiatio
 gatur an
 nunt. i. quod
 Exa subiectum
 laps agend de
 l enuntiatio
 ur.
 u propositio
 el hoc propositio
 dicitur
 h. Orationis
 u guberna
 u aut copula
 a dicitur
 us. Copula
 u propositio
 ur cum huius
 a huius
 u. huius
 a copulatio
 u huius
 u huius
 u huius
 u huius
 u huius